

نیم نگاه

پیش‌بینی‌پذیری در تولید؛ قدمی رو به جلو

آرمان ملی؛ قائم‌مقام وزارت صمت گفته براساس طرح جدید وزارت صمت در قالب قرارداد‌های کشف پرمیموم محصولات صنایع معدنی در بورس کالای ایران؛ انجام شود. کشف پرمیموم قراردادی است که در بازار فیزیکی بورس کالای ایران معامله می‌شود و به موجب آن، طرفین متعددی می‌شوند که در زمان مشخصی در آینده (تحویل، حمل یا بازگیری) کالا را براساس قیمت نهایی (قیمت مبنا به علاوه مابه‌التفاوت توافق شده) معامله کنند. قرارداد‌های کشف پرمیموم برای بالادست دستاورد مهمی مانند برنامه‌ریزی برای تولید را به‌همراه خواهد داشت و صنایع پایین‌دستی نیز با توجه به قرارداد‌هایی که برای فروش داشته و برنامه‌ریزی تولید کرده‌اند، می‌توانند مواداولیه خود را به‌صورت بلندمدت خریداری کنند.محمدصادق مفتاح درباره طرح وزارت صمت مبتنی بر استفاده از قرارداد کشف پرمیموم در مدیریت هوشمندن بازارهای کالایی و رفعغدغه‌های تولید افزود: منطق استفاده از این قرارداد بر این مناسبت که هم تولیدکننده و هم مصرف‌کننده بتوانند برای بازده زمانی یکساله یا بیشتر برنامه‌ریزی کرده و آنها بتوانند از آینده‌بازار و فروش کالا و تأمین مواداولیه‌اطمینان حاصل کنند، در اصل بااین طرح وزارت صمت با بهره‌گیری از ظرفیت بورس کالا، بازار برای فعالان اقتصادی و تولید پیش‌بینی‌پذیر می‌شود. او در توضیح انعقاد قراردادهای بلندمدت در بورس کالا تصریح کرد: در این شیوه، یک واحد تولیدی وقتی محصول خود را برای ۶ ماه و حتی یکسال آینده عرضه می‌کند، مازادی برای مقطع زمانی ۶ ماهه یا یکساله پیدا می‌کند و می‌تواند بعد پوشش نیاز بازار داخل، برای صادرات اقدام کند؛ به عبارت دیگر با این روش، صادرات قابل نیاز داخل و صادرات طی ۶ ماه آینده به چه میزان تولید نیاز دارد به‌خوبی برای تولید خود برنامه‌ریزی می‌کند و این امر یک امتیاز برای تولیدکنندگان به‌شمار می‌رود. او ادامه داد: از سوی دیگر تولیدکننده پایین‌دستی که می‌داند مواداولیه خود را برای ۶ ماه چقدر پیش خرید کرده با برنامه‌ریزی بهتری به تولید می‌رسد و از نوسانات بازار بین‌المللی و هیجانات آن نگران نمی‌شود؛ با همه این تفسیر با اجرای این طرح جدید، بازار هم برای تولیدکننده و هم صادرکننده پیش‌بینی‌پذیر شده و قابلیت برنامه‌ریزی میان‌مدت و بلندمدت به تولیدکنندگان داده می‌شود. مفتاح با تأکید بر اینکه صنایع به‌شدت از این طرح استقبال می‌کنند، تصریح کرد: آغاز این طرح در بورس کالاست و رفته‌رفته با آشنایی کامل صنایع شاهد استقبال آنها از این طرح خواهیم بود. تأکید می‌کنم که در این روش، هم خریدن ماده‌اولیه مطمئن است که ماده اولیه‌ای که در خریداری کرده در اختیار دارد و هم تولیدکننده مطمئن است که محصول خود را برای تحویل آینده فروخته و مازاد تولیدش نیز صادرات می‌شود، این رویه یک ثبات و آرامش خاصی به بازار می‌دهد و هم از ناحیه مصرف‌کننده و هم تولیدکننده و بازار مورد استقبال قرار خواهد گرفت.

آرمان ملی

آرمان ملی – محمدسیاح؛ سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم و کابینه او هنوز به امورات کشور مسلط نشده‌اند و این موضوع را می‌توان از نوع مصوبات جلسات هیات دولت درک کرد. رئیسی دست‌نور تعیین و ابلاغ قیمت کالاهای اساسی و نظارت بر بازار برای تثبیت قیمت‌ها را به وزارت جهاد کشاورزی می‌دهد و این وزارت‌خانه بدون آماواگر و توجه به تجربیات گذشته لیستی از قیمت محصولات را منتشر می‌کند؛ در روزهای اول با بگیر و ببند قیمت‌ها را چند درصد کاهش دادند و نرخ رشد تورم هم متاثر از این اتفاقات کندتر شد. حالا طرفداران این سیاست در حالی از این سیاست دولت دفاع می‌کنند که قیمت‌گذاری دستوری نه تنها بارها از سوی دولت و تیم اقتصادی مورد انتقاد قرار گرفته، بلکه کارشناسان اقتصادی نیز آن را مهم‌ترین عامل در مشکلات اقتصادی و تولید عنوان می‌کنند و بارها در این باره به دولت‌ها هشدار دادند که این اقدام هزینه تولید را در ابتدا برای تولیدگرها چاره‌راه و ادامه برای دولت افزایش می‌دهد. هر چه دولت‌ها برای اثبات خود و به کرسی نشاندن حرف‌شان باید میلیارد‌ها تومان یارانه به بخش تولید و مردم به‌عنوان مصرف‌کننده بدهد تا شاید بتوانند هزینه‌های اضافه تحمیلی سیاست‌های اشتباه خود را جبران کنند. انتشار لیست ۳۰ تایی کالاهای اساسی با قیمت مصوب دولت نتیجه‌ای جز نمایش مضحک از سیاست کنترلی شکست‌خورده در دولت‌های گذشته نیست و تا زمانیکه دولت سیزدهم بدون در نظر گرفتن صورت‌مساله سعی در حل مشکلات دارد قطعاً همین وضعیت با چاشنی عوام‌فریبی ادامه خواهد داشت. وحید شقاقی شهری، اقتصاددان در این باره به «آرمان ملی» گفت: قیمت‌گذاری دستوری به معنای حرکت در مسیر انحصار دولتی داخلی و به عبارت دیگر دولت همچنان دولت احساس می‌کند که با دستور و سازمان‌های حمایتی و

«آرمان ملی» تبعات ناشی از سیاست تثبیت قیمت‌های دولت را گزارش می‌کند:

جهش تورمی در انتظار سیاست کنترل قیمت

◀ **رئییسی هم در گرداب سیاست قیمت‌گذاری افتاد** ▶ **تکرار تجربه پاک‌کردن صورت‌مساله!**

◀ **کاهش نمایشی تورم؛ نمک‌به‌زخم معیشت مردم**

نرخ تورم ارتباطی با افزایش دستمزدها در پایان سال داشته باشد، اظهار کرد: تورم امسال حداقل چیزی حدود ۴۲٫۸ درصد خواهد شد و این میزان تورم هم هزینه‌های تولید را افزایش خواهد داد چون بخشی از هزینه‌های تولید حقوق و دستمزد است ضمن اینکه فرسودگی تجهیزات نیاز به جبران استهلاک دارد که آنها هم هزینه دارد؛ به‌نظر من اگر نتوانیم مشکل تحریم‌ها را حل کنیم با روند کنونی دوباره شاهد مشکلات جدیدی اضافه کرد: خودرو و تولید از تحریم‌ها تا یک‌میلیون دستگاه خودرو تولید می‌کرد الان با کاهش تولید مواجه شده و همین موضوع باعث مازاد تقاضا شده و گروهی هم از این شفاف‌تقاضا برای افزایش قیمت‌ها بهره می‌برند و دلیل اصلی آن این است که تولیدکنندگان ما هم رفاقتی عمل نکردند و انحصاری بوده‌اند. در کنار این واردکنندگان و شرکای تجاری انحصاری هم بر شدت این کاستی‌ها اضافه کرده‌اند. این اقتصاددان تأکید کرد: ما حاصل این شده وقتی با تحریم مواجه می‌شویم تعادل بازار دچار وضعیت وخیم می‌شود و این اتفاق را در دوره تحریم کاملاً تجربه کرد.

◀ **قیمت‌گذاری دستوری موفق نبوده**

شقاقی شهری در واکنش به آمارهای منتشر شده از سوی وزارت صمت درباره افزایش سه تا ۳۰ درصدی قیمت کالاهای اساسی در نیمه سال ۱۴۰۰؛ برخلاف تعیین قیمت دستوری غیر کارشناسی فراهم کرده و در این بین برای سبک‌بار شدن هزینه‌های مصرف‌کنندگان موضوع است چراکه قیمت‌گذاری دستوری با نظارت‌های سنتی چیزی عاید مصرف‌کننده نخواهد کرد جز فسادی که برای گروهی خاص ایجاد می‌شود. او در پاسخ به این پرسش که رشد تورم همچنان وجود دارد و افزایش نرخ کالاها هم نتیجه همین رشد تورم است؛ به‌نظر شما تلاش دولت برای نرخ‌گذاری دستوری کالاها و کاهش نمایشی

گزارش «آرمان ملی» از حواشی مصوبه آزادسازی واردات خودرو نشان می‌دهد:

تیغ تیز واردات برگردن انحصار طلبان خودرو

◀ **انحصار در جاده مخصوص نیست، چینی‌سازان را در یابید!**



هدف مجلس شکست انحصار

البته این اظهارات با واکنش نمایندگان همراه شد به‌گونه‌ای که مهرداد گودرزوندچگینی عضو کمیسیون برنامه و بودجه با بیان اینکه مجلس به‌دنبال شکست انحصار خودروسازان داخلی بدون خروج ارز از کشور است، افزود: هدف مجلس ایجاد رقابت سالم در خودروسازی است لذا برنامه‌ریزی شده خودروهای بالای ۱۵ هزار دلار وارد نشوند تا به صنعت خودروی داخلی آسیب نرسد.

همچنین محمدسعید احدیان دستیار رئیس مجلس نیز در این خصوص افزود: چسرا در برابر هر طرح مجلس که نفعی به مردم برساند بدون فوت وقت موضع مخالف می‌گیرد و از منافع مافیای خودرو و دفاع می‌کند؛ به‌جای واکنش‌های ناگهانی و بدون تأمل به پشتوانه‌های کارشناسی مصوبات توجه کنید تا متوجه شوید چرا نباید از انحصار در بازار خودرو دفاع کنید. دستیار سیاسی و رسانه‌ای رئیس مجلس افزود: در شرایط محدودیت‌های ارزی با باید چاره‌ای متناسب با شرایط اندیشید و با باید بازار انحصاری خودرو را با ممنوعیت هرگونه واردات به حال خود رها کرد تا در نهایت مردم از انحصار تولید و قیمت‌گذاری بیشترین آسیب را ببینند. احدیان با اشاره به اینکه طبق آمار گمرک در چهار سال گذشته و در شرایط تحریمی به‌طور متوسط بیش از ۱۲۰ میلیون دلار خودرو و قطعات صادر شده، گفت: این نکته مهمی است که انحصارگران آن را از مردم پنهان می‌کنند تا ایدیه صادرات را متوهمانه جلوه دهند. برخی به نحوی سخن می‌گویند که صادرات قطعات، ایدیه خلق‌الساعه مجلس است. وی با عنوان اینکه انرژی و نیروی کار ارزان، دسترسی به منابع به‌خصوص فولاد، گران‌شدن قیمت دلار در مقابل ریال، ظرفیت مازاد تولید قطعه از مهم‌ترین دلایل

◀ **بازار**

سکه و طلا	ارز	خودرو			
سکه امامی	دلار آمریکا	دنا	کوییک R	۱۸۵،۰۰۰،۰۰۰	
سکه بهار آزادی	یورو	پژو پارس	شاهین	۳۴۲،۰۰۰،۰۰۰	
نیم سکه	پوند انگلیس	پژو ۲۰۶ تیپ ۲	وانت (راید آپنئال)	۲۹۰،۰۰۰،۰۰۰	
ربع سکه	درهم امارات	رانایلاس	ساینا	۱۷۷،۵۰۰،۰۰۰	
سکه گرمی	لیبر ترکیه	سایپا ۱۱۱	سمنند LX	۲۴۵،۰۰۰،۰۰۰	
هر گرم طلای ۱۸ عیار	دلار کانادا	تیبا	پژو SLX۰۵	۲۸۸،۰۰۰،۰۰۰	

armanmeli.ir

سال چهارم

شماره ۱۱۶۱

شنبه

۰۸ • ۰۲۹ • ۱۴۰۰

۱۴ ربیع الثانی ۱۴۴۳ / ۲۰ نوامبر ۲۰۲۱

◀ **گزارش**

روایت‌های یک‌سویه به‌هیچ‌انام ادامه دارد

کر سنت در شبکه افق باز نگن

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: دیار بگر بحث کر سنت به روی میز آمد و اظهارات مسئولان آغاز شد. شاید مهمترین بخش این موضوع به توثیت زنگنه وزیر نفت دولت روحانی مربوط باشد که نوشت: «بازار شد دوشنبه اول آذر، هر ساعت ۲۲ در شبکه افق برنامه جهان آرا حاضر شوم و درباره پرونده کر سنت توضیح بدهم.از رئیس حرم سازمان صاوسیمایمخواهم که در اولین فرصت مطرح‌مردم در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه دو را نیز فراهم کنند تا نسبت به اتهامات مطرح شده در این برنامه هم روشن‌گری کنم.» گفتنی است سال‌ها قبل مسئولان صنعت نفت ایران، مهر موافقت خود را زیر متن قرارداد صادرات گاز به امارات می‌زدند، هرگز نمی‌گفت‌کنند صفحات این قرارداد برای اجرای بلکه برای بازخوانی باره باره به پنهان‌شناسی مقرر بارها ورق بخورد. در این سال‌ها که بسیاری از مسائل مربوط به این پرونده، هم‌چنان در محاق است و بسیاری از اقدامات پشت پرده‌نمده، بسیاری از افرادی که شاید کوچکترین ارتباطی به این پرونده نداشته و ندارند، مبالغی را به‌عنوان جریمه‌ای که ایران باید در این پرونده بپردازد، اعلام کرده‌اند. مبالغی که هیچ‌مقام رسمی در وزارت نفت آن‌ها تأیید نکرده و استراژی‌ای این وزارت‌خانه درباره کر سنت فعلا سکوت است. شاید همین سکوت باعث شده انگشت اشاره برخی نمایندگان مجلس به سمت شخص اول وزارت نفت نشانده برود. دل‌پاسان معتقدند زنگنه در موضوع قرارداد کر سنت موجب ایراد خسارات میلیارد‌ها دلار به کشور شد.

◀ **دادگاه کر سنت چه شد؟**

قرارداد موسوم به «کرسنت» در سال ۲۰۰۱ و دوران وزارت نفت بیژن زنگنه در دولت دوم اصلاحات، شکل نهایی گرفت و بنا بر توافق بعمل آمده مابین شرکت ملی نفت ایران با شرکت یاد شده قرار بود از سال ۲۰۰۵ و بعد از کشیدن خط لوله از میدان نفت سلمان در خلیج فارس (مخن مشترک با ابوظبی) روزانه حدود ۱۴ میلیون متر مکعب گاز ترش به امیر نشین شرق‌ها صادر شود. «دانا گاز»، یک شرکت انرژی خصوصی اماراتی است که بنیانگذار و بزرگ‌ترین سهام‌دار آن کر سنت پرولیوم امارات است. این قرارداد با روی کار آمدن دولت محمود احمدی‌نژاد متوقف شد. محمود رضا رحیمی، رئیس وقت دیوان محاسبات که بعد از دولت دهم معاون اول محمود احمدی‌نژاد شد، گفته بود، این قرارداد ۱۷٫۵ میلیارد دلار زبان به ایران وارد کشور کرد، چراکه برای کار صادراتی بسیار پایین در نظر گرفته شده است. از طرف دیگر موافقان اجرای این قرارداد معتقد بودند این چاره‌ای دیگر جز بستن این قرارداد نداشتند چراکه تنها راه ورود به بازار گاز بود، در غیر اینصورت گاز را باید می‌سوزاند و تلف می‌کرد. زنگنه معتقد بود که قرار داد باید اجزا می‌شد اما دولت احمدی‌نژاد از اجرای آن خودداری کرد. براساس اطلاعات موجود‌بهای فروش گاز در قرارداد یاد شده به پایه ۱۰۰۰ متر مکعب گاز، معادل یک بشکه نفت در نظر گرفته شد. در این قرارداد، برای هفت‌سال اول فروش گاز ایران قیمت نفت به‌صورت ثابت و به میزان ۱۸ دلار برای هر بشکه نفت تعیین شده و بهای فروش هر ۱۰۰۰ مترمکعب گاز نیز به همین نسبت ۱۷٫۵ دلار در نظر گرفته شد. ۶مهر شرکت انرژی امارات متحده عربی، «داناگاز» اعلام کرد یک دادگاه داورى بین‌المللى در خصوص پرونده گازى کرسنت، شرکت ملی نفت ایران را به پرداخت ۶۰۷میلیون دلار به دلیل اختلاف در تأمین گاز محکوم کرده است. این اختلافات مربوط به یک قرارداد خرید و فروش گاز ۲۵ ساله میان ایران و شرکت کرسنت است. داناگاز مدعی است که این میزان گاز هرگز تحویل این شرکت نشده است. این جریمه به ریال حدود معادل ۱۵ هزار میلیارد تومان خواهد شد، این حکم مربوط به نیم سال اول از این قرارداد ۲۵ساله است که از سال ۲۰۰۵ شروع شده است. روند دادرسی مربوط به ۱۶۵ سال بقیه این قرارداد، اکتبر سال آینده میلادی بر گزار خواهد شد. این دادگاه قرار است در پاریس برگزار شود.

◀ **مجلس چه می‌گوید؟**

۲۶ آبان‌ماه نمایندگان مجلس در نامه‌ای خطاب به رئیس قوه قضائیه، با اشاره به قرارداد گازی «کرسنت» و خسارات آن برای کشور، خواستار بررسی پرونده در دستگاه قضایی و برخورد با متخلفان این قرارداد به‌دنبال اثبات و تعیین تکلیف این قرارداد و حقوق خردمان شدند. حجت‌الاسلام والمسلمین محمد مصدق روز پنجشنبه در حاشیه‌هایش سفیران صلح شورای حل اختلاف در مشهد در جمع خبرنگاران در مورد خواست نمایندگان مجلس برای رسیدگی به پرونده کرسنت افزود: نمایندگان مجلس دیروز نامه نوشته‌اند و باید بینیم خواسته آنها چیست. روز پنجشنبه فو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره فسادها در پرونده کرسنت و توتال اظهار کرد: مدار دادگاه‌بین‌المللی درباره پرونده کرسنت محکومیتی داشتیم که فساد در آن پرونده اثبات و تعیین تکلیف آنجا رسید و نتوانستیم از حق و حقوق خردمان دفاع کنیم و به پرداخت ۶۵۰میلیون دلار محکوم شدیم. این اتفاق سندن سویایی برای دولت اصلاحات است، زیرا این قرارداد در دوره انبیا نهشته شده است. ابراهیم رضایی بیان کرد: خسارتی از جیب مردم ایران به واسطه فساد در دولت آنها پرداخت و در دولت روحانی هم بر آن پافشاری شد و ادعاهایشان را پس نگرفتند. این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس توضیح داد: ۸۰ میلیون یورو هزینه بی‌عرضگی و فساد در دولت اصلاحات را پرداخت کردند. این واقعا مصداق ظلم در حق تمام مردم ایران است و درخواست ما این است که به تمام ر و باینان قرارداد کرسنت برخورد کرد، شد بدعترین مجازات را برای آنها در نظر بگیرند. رضایی در ادامه توضیح داد: حسن روحانی در دورانی که دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، بر آثار منفی قرارداد کرسنت تأکید کرده بود، ولی وقتی رئیس‌جمهور شد بر اجرای این قرارداد تأکید کرد. علاوه بر این، در قرارداد کرسنت روی کل آمدن روحانی و وزیر نفت شدن زنگنه همه چیز علیه ما شد. به گفته این عضو مجلس یازدهم، اقزاده‌های زیادی در این پرونده دخالت داشتند که باید نام آن‌ها افشا شود تا مردم آنها را بشناسند.

◀ **شهردار هم نظر داد!**

جالب اینجاست که برخی مدیران هم خود را برای اظهارنظر درباره کرسنت محق می‌دانند مانند علی رضا زاکانی که اکنون شهردار است و روز پنجشنبه گفت: «قرارداد کرسنت را ببینید که در آن ۳۸/۲ میلیارد دلار ما را محکوم کردند و در مرحله دوم باز هم محکوم می‌شویم و این نتیجه نوعی مدیریت خودبینی است، امروز نظام جمهوری اسلامی باید تکلیف خود را با افراد مسئول در این خسارت مشخص کند».